
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
PORTARIA REITORIA UESC Nº 181 
 
 
 

 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – 

UESC, no uso das suas atribuições,  
      
      
 

RESOLVE 
 
 
 
      Art. 1 - Retificar o Edital UESC nº 201, de 13 de 
dezembro de 2017, que abre inscrições para a Seleção de candidatos para a VIII turma 
de Especialização em História do Brasil, na forma que indica. 
 

2. DAS INSCRIÇÕES 
Prorrogar ao período das inscrições até 09 de março de 2018. 
 
3. DAS ETAPAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÂO 
Alterar as datas do processo seletivo conforme segue abaixo: 
 
3.1 - Homologação das inscrições: Período: 14 e 15 de março de 2018. 
        Divulgação das inscrições homologadas: 16 de março de 2018.  
 - Análise do Pré-projeto: Período: 19 a 22 de março de 2018. 
3.3 - Divulgação da lista de projetos aprovados: 23 de março de 2018.  
3.4 - Entrevistas: Período: 26 e 27 de março de 2018. 
3.5 - Análise do currículo e histórico escolar: Período: 28 de março de 2018. 
3.6 - Divulgação da lista de aprovados: 2 de abril de 2018.  
3.7 – Matrículas: Período: 5 e 6 de abril de 2018 
3.8 – Início das aulas: 10 de abril de 2018 

 
      Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 15 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

